CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº __, DE 2023.

(Do Sr. FRED LINHARES)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene, para  homenagear  o

Aniversário da Record TV Brasília.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, e ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência a convocação de

Sessão Solene desta Casa para dia 24 de abril de 2023, segunda-feira, ou dia

mais próximo, para homenagear o Aniversário da Record TV Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

Enquanto Brasília estava sendo construída, o Governo Federal abriu

licitação de três canais, um para o próprio governo federal, um para os Diários

Associados e outro para as Emissoras Unidas.

Em 1991, com o início da expansão da Rede Record, a TV Capital

foi uma das primeiras emissoras a serem adquiridas pelo  Grupo Record em

transação que envolveu também a Rádio Capital. Após a compra, a emissora

mudou de nome, tornando-se TV Record Brasília em 18 de março de 1993. No

mesmo ano, estreava o telejornal Informe Brasília, que em 2003 passou a se

____________________________________________________________
_________________

Gabinete Deputado Federal Fred Linhares - Republicanos/DF - Câmara dos
Deputados, Anexo IV, Gab.825 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

39
56

89
44

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239568944100

RE
Q

 n
.7

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

14
:5

1:
38

.4
67

 -
M

es
a

mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

chamar Informe DF. Em 1997, a emissora inaugura sua sede própria no Setor

de Rádio e Televisão Sul, deixando as obsoletas instalações da Torre de TV.

Em 3 de abril de 2006, estreava o telejornal DF Record, adotando a

nova marca padrão dos telejornais locais da Record. Em 15 de janeiro de 2007

estreava a versão local do  Balanço Geral.  Neste dia, foi inaugurado o novo

newsroom da emissora, de onde passaram a ser transmitidos seus telejornais,

além de programas do canal de notícias Record News como o Brasília Ao Vivo

e o Record News Centro-Oeste em 2008, estreou o telejornal DF no Ar.

Em  agosto  de  2008  a  Record  Centro-Oeste  ganhou  o  prêmio

Engenho de Jornalismo em quatro categorias.

Desse  modo,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  toda

comunidade  do  Distrito  Federal  e  do  Entorno  é  que  apresentamos  esse

requerimento  de  sessão  solene  em  homenagem  à  Record  TV  Brasília  e

contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação.

Sala das Sessões, __________ de__________ de 2023.

FRED LINHARES

Deputado Federal Republicanos/DF

____________________________________________________________
_________________

Gabinete Deputado Federal Fred Linhares - Republicanos/DF - Câmara dos
Deputados, Anexo IV, Gab.825 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

39
56

89
44

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239568944100

RE
Q

 n
.7

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

14
:5

1:
38

.4
67

 -
M

es
a

https://pt.wikipedia.org/wiki/Newsroom
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Record_News_Centro-Oeste

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Fred Linhares)

Requer a realização de Sessão

Solene, para homenagear o Aniversário de

70 Anos da Record TV Brasília.

Assinaram eletronicamente o documento CD239568944100, nesta ordem:

 1  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239568944100

RE
Q

 n
.7

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

14
:5

1:
38

.4
67

 -
M

es
a